
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р. п. Сузун 

Новосибирская область

От й). У/ 2РЛЗ № f j i ]

Об основных направлениях налоговой, бюджетной и долговой 
политики Сузунского района Новосибирской области на 2024 год 
и плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии со статьёй 6 Положения «О бюджетном процессе в 
Сузунском районе», утверждённом решением 31 сессии Совета депутатов 
Сузунского района от 26.12.2022 № 153 «О Положении о бюджетном процессе 
в Сузунском районе» (в редакции от 22.06.2023 №182, от 31.10.2023 № 197), 
постановлением администрации Сузунского района от 06.07.2017 № 169 «О 
порядке и сроках составления проекта бюджета Сузунского района на 
очередной финансовый год и плановый период и порядке подготовки 
документов и материалов, представляемых в Совет депутатов Сузунского 
района одновременно с проектом бюджета Сузунского района» (в ред. 
постановления от 25.06.2018 № 197, от 31.07.2019 № 253, от 23.07.2020 № 214, 
от 06.07.2021 № 361, от 02.06.2023 №277),

администрация Сузунского района постановляет:
1. Утвердить прилагаемые основные направления налоговой, бюджетной 

и долговой политики на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов (далее - 
Основные направления).

2. Рекомендовать главам муниципальных образований Сузунского района 
при подготовке проектов местных бюджетов на 2023 год и плановый период 
2024 и 2025 годов руководствоваться Основными направлениями.

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 
издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и 
разместить на официальном сайте администрации Сузунского района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».



4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Г лава Сузунского района В.В. Горшков



УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 
Сузунского района 
От № 64$

Основные направления бюджетной и налоговой политики 
Сузунского района Новосибирской области 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

I. Общие положения

Основные направления налоговой, бюджетной и долговой политики 
Сузунского района Новосибирской области на 2024 год и плановый период 2025 
и 2026 годов разработаны в целях формирования задач бюджетной и налоговой 
политики на среднесрочный период, определения условий, используемых при 
составлении проекта бюджета Сузунского района Новосибирской области на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, и подходов к его 
формированию.

При подготовке основных направлений бюджетной и налоговой политики 
Сузунского района Новосибирской области на 2024 год и плановый период 2025 
и 2026 годов учтены положения Указа Президента Российской Федерации 
от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации 
на период до 2030 года», решения, принятые в 2023 году Президентом 
Российской Федерации, основные параметры прогноза социально- 
экономического развития Новосибирской области на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годов и приоритеты социально-экономического развития 
Новосибирской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, 
одобренные Правительством Новосибирской области.

И. Налоговая политика

Итоги реализации налоговой политики в 2022-2023 годах

Основным приоритетом налоговой политики на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов является обеспечение 
преемственности целей и задач налоговой политики предыдущего периода, 
поддержка инвестиций и роста предпринимательской активности на основе 
стабильной налоговой системы и формирования привлекательных налоговых 
условий для субъектов хозяйственной деятельности, а также сохранение 
социальной стабильности в обществе.

В трехлетней перспективе будет продолжена работа по укреплению и 
развитию налогового потенциала консолидированного бюджета Сузунского 
района Новосибирской области за счет наращивания стабильных доходных



источников и мобилизации в бюджет имеющихся резервов, исполнению 
утвержденного плана мероприятий по увеличению поступлений собственных 
доходов, совершенствованию долговой политики и сокращению 
муниципального долга, оптимизации бюджетных расходов и оздоровлению 
муниципальных финансов.

Итоги социально-экономического развития показывают, что район 
сохраняет положительную динамику развития.

Основной целью на ближайшие годы является сохранение действующих 
предприятий, численности занятого населения, своевременной выплаты 
заработной платы, сохранения объектов социальной инфраструктуры, 
привлечение инвестиций.

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 
работ и услуг промышленными предприятиями составил 3,6 млрд. руб., это 
105,7 % к соответствующему периоду прошлого года.

Объем валовой продукции сельского хозяйства Сузунского района 
Новосибирской области за 2022 год составил 2,4 млрд. руб., ниже уровня 2021 
года на 20%.

Потребительский рынок является одним из основных источников 
пополнения доходной части бюджета Сузунского района Новосибирской 
области, способствует развитию малого бизнеса и увеличению занятости 
населения.

Объем розничного товарооборота за 2022 года составил 5,5 млрд. рублей 
или 136,3 % к соответствующему периоду прошлого года.

Такая динамика была обеспечена не только возросшим потребительским 
спросом, но и не менее возросшей инфляцией.

Оборот общественного питания составил 148,3 млн. рублей.
Объем платных услуг, оказанных населению района, составил 1234,1 млн. 

рублей или 132,3 % к уровню прошлого года.
Объём бытовых услуг составил 289,3 млн. рублей.
Среднемесячная зарплата по полному кругу предприятий за 2022 год 

составила 33550 рублей. Денежные доходы в расчете на душу населения в месяц 
составили 24063,46 руб.

Общая сумма инвестиций за 2022 год составила 3,9 млрд. руб. Из общего 
объёма инвестиций на выполнение строительно-монтажных работ 
израсходовано -74,7%, на приобретение машин, оборудования и инвентаря -  
24,9%, на прочие мероприятия -0,4%.

Сузунский район Новосибирской области имеет достаточный потенциал 
для дальнейшего развития. Многие направления деятельности подкреплены 
принятыми ранее государственными и муниципальными программами.

Особое внимание уделяется поддержанию инвестиционной активности 
предприятий, развивающихся на территории Сузунского района Новосибирской 
области; развитию предпринимательства, поощрению предпринимательской 
инициативы; созданию условий для малого бизнеса, самозанятости населения.

Важное значение имеет нормативное состояние дорог, особенно сельских. 
Для этих целей используются средства, выделенные целевым образом.



Одной из самых важных задач в сельских территориях, несмотря на 
большую проделанную работу в последние годы, остаётся обеспечение 
населения качественной питьевой водой. Этот вопрос решается в рамках 
соответствующих государственных программ.

Формирование на территории Сузунского района Новосибирской области 
современного, эффективного агропромышленного комплекса позволяет 
успешно решать задачу продовольственного обеспечения, а также создает 
экономические условия для динамичного развития всех сельских территорий.

Г осударственная программа «Комплексное развитие сельских 
территорий», реализуемая на территории Сузунского района Новосибирской 
области, направлена на создание комфортных условий жизнедеятельности в 
сельской местности, способствует закреплению кадров на селе. Условиями 
программы предусмотрено софинансирование из различных уровней бюджетов.

Особое внимание уделяется развитию инициативного бюджетирования в 
муниципальных образованиях Сузунского района Новосибирской области.

Качественное и доступное образование является необходимым условием 
развития человеческого потенциала.

Наряду с образованием, индикатором развития человеческого капитала 
является культура. Развитие профессиональной культуры содействует 
улучшению культурной среды. Продолжается укрепление материально- 
технической базы сельских культурных учреждений.

Особая роль сегодня принадлежит патриотическому воспитанию 
молодежи. Рабочая молодёжь это -  стратегический ресурс Сузунского района 
Новосибирской области в целом. Создаются условия для вовлечения молодежи 
в социальную, экономическую, общеполитическую и культурную жизнь.

Основное внимание в реализации социальной поддержки населения будет 
направленно на повышение адресности и качества оказания социальных услуг.

По всем основным показателям экономика Сузунского района 
Новосибирской области, как и в предыдущие годы сохранила динамику роста.

В тоже время решения, реализованные недружественными странами 
на мировой политической арене, обусловили необходимость ускоренного 
создания условий для организации локальных производств и 
импортозамещения.

В 2022 году основой федеральных, региональных направлений в 
налоговой сфере стало обеспечение комфортных условий ведения 
предпринимательской деятельности.

Комплекс мер по поддержке и развитию бизнеса осуществляется 
администрацией района через реализацию муниципальной программы 
«Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства 
Сузунского района». Оказание финансовой поддержки субъектам малого и 
среднего предпринимательства осуществляется в форме возмещения части 
затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания, и (или) 
развития, и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг).



В 2022 году на эти цели предусмотрено 781,9 тыс. рублей. Из них из 
бюджета Новосибирской области 271,9 тыс. рублей, из бюджета Сузунского 
района -  510,0 тыс. рублей.

За 2022 год была оказана финансовая помощь 4 субъектам малого и 
среднего предпринимательства на сумму 781,9 тыс. рублей.

В текущем году на эти цели направлено 796.235 тыс. рублей, поддержку 
получили 4 субъекта предпринимательской деятельности.

Из Фонда микрофинансирования НСО в 2022 году получен 1 кредит под 
низкую процентную ставку на сумму 1,9 млн рублей.

Под поручительство Фонда развития малого и среднего 
предпринимательства НСО выдан 1 кредит на сумму 40,0 млн. рублей. АО 
«Федеральная корпорация по развитию малого и среднего 
предпринимательства» предоставили 4 поручительства на сумму 28 751 000,0 
рублей.

В рамках имущественной поддержки - утвержден перечень имущества, 
находящегося в муниципальной собственности Сузунского района 
Новосибирской области, свободного от прав третьих лиц. (Перечень содержит 
42 объекта).

В целях доступности и открытости информирования субъектов малого и 
среднего предпринимательства на официальном сайте администрации 
Сузунского района Новосибирской области размещается информация о всех 
формах действующей поддержки на территории района и региона.

В рамках областной программы Центром занятости населения 
предоставлены субсидии на организацию бизнеса безработным гражданам. Для 
содействия началу предпринимательской деятельности за год в среднем данную 
консультационную услугу получают более 40 человек. В 2023 году субсидию на 
открытие своего дела получили 6 человек по 350,0 тыс. руб., каждый, в 2022 
году -  12 проектов на 82,0 тыс. рублей каждый.

Государственную поддержку в виде социального контракта за текущий 
период 2023 года получили -  98 человека, по направлениям: поиск работы -  47 
чел., открытие собственного дела (ИП) -  14 чел., личное подсобное хозяйство -  
11 чел., иные направления -  26 чел. За прошедший 2022 год заключили 
социальные контракты по трудоустройству 56 и 23 человека на открытие 
собственного дела.

На уровне федерального, регионального законодательства были ослаблены 
меры контроля и административной ответственности за правонарушения в 
сфере налогов. Для отдельных групп налогоплательщиков были реализованы 
льготные кредиты, отсрочки по уплате налоговых платежей и иные меры 
стабилизации финансового положения.

Для сохранения действующих условий налогообложения в условиях 
изменившейся экономической ситуации продлено право субъектов Российской 
Федерации по установлению пониженных ставок по налогу на прибыль 
организаций, установленных региональным законодательством для отдельных



категорий налогоплательщиков (социальной сферы, промышленности 
и инвесторов).

Совокупность федеральных и региональных мер позволили обеспечить 
большую плавность для переориентации бизнеса, необходимость которой была 
обусловлена изменением макроэкономических условий его ведения 
(оптимизация маршрутов доставки (перемещения) ресурсов с целью снижения 
затрат и повышения эффективности, изменчивость курса валют, 
неопределенность возможностей спроса и предложения).

Основными направлениями налоговой политики в указанный период 
стали:

1. Актуализация налоговой нагрузки.
1.1. Увеличение в 2022 году регионального коэффициента, отражающего 

региональные особенности рынка труда на территории Новосибирской области, 
с 1,98 до 2,0096 способствовало выравниванию налоговой нагрузки.

1.2. Расширен Перечень объектов недвижимости, облагаемых налогом 
на имущество от кадастровой стоимости, а также рассмотрен вопрос о 
снижении ограничения по площади объектов торгово-офисного назначения, 
облагаемых по кадастровой стоимости. Но сложившаяся экономическая 
ситуация не позволила региональным властям принять решение об увеличении 
налоговой нагрузки на налогоплательщиков. Более того на основании принятого 
плана по обеспечению устойчивости экономики в регионе, введён мораторий 
на принятие решений о повышении в 2022 году региональных налогов для 
юридических и физических лиц.

1.3. До 2025 года для новых предпринимателей, планирующих работать в 
научной, социальной, производственной, бытовой сферах продлено право 
нулевой ставки по упрощенной и патентной системе налогообложения. В целях 
развития туризма действие льготной ставки распространено на деятельность по 
предоставлению мест для временного проживания.

1.4. Принято решение для организаций, применяющих упрощённую 
систему налогообложения об освобождении от налога на имущество в 
отношении нежилых помещений, включенных в перечень объектов 
недвижимого имущества, налоговая база которых определяется как кадастровая 
стоимость, и расположенных в многоквартирных домах.

1.5. В целях недопущения роста тарифов для населения принято решение 
об освобождении от налога на имущество организаций концессионеров, 
обеспечивающих за счет собственных средств модернизацию в том числе 
муниципального имущества объектов теплоснабжения, централизованных 
систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) 
водоотведения.

2. Повышение собираемости налогов и увеличение числа пользователей 
«Личный кабинет налогоплательщика».

2.1. В 2022 году в рамках проведения информационных кампаний на 
территории Сузунского района Новосибирской области среди населения 
проводилась популяризация возможных способов проверки налоговой


